Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101400035

35

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 966, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências conferidas pela Portaria nº 451, da
Casa Civil da Presidência da República, de 21 de setembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 22 de setembro de 2020, Edição 182, Seção 02, página 1, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Licitação - CEL com o objetivo de
conduzir o processo de concessão dos PARNAs Aparados da Serra e Serra Geral, nomeando
os servidores abaixo relacionados, de acordo com o art. 51 da Lei nº 8.666/93: I.
Presidente:

José Luiz Roma, matrícula nº 0686162;
II. Membros:
Sheila Souza Thurler dos Santos, matrícula nº 2162117;
Phellipe Alves Cizilio, matrícula nº 2313027; e
Carlos Henrique Velasquez Fernandes, matrícula n° 1413654.
Art. 2º O presidente da comissão será substituído em seus impedimentos

eventuais pelos demais membros, em obediência à ordem sequencial acima.
Art. 3º A CEL poderá convocar servidores especializados para assessorá-la na

presente concessão.
Art. 4º Fica revogada a Portaria n° 991, de 30 de setembro de 2020.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO CESAR LORENCINI

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PORTARIA Nº 559, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 22 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia à Marilene Menezes Lobato, companheira do
servidor Cláudio Clayer de Oliveira Monteiro, SIAPE nº 1013228, Economista, código NS-
440006, Classe S, Padrão III, falecido em 18 de maio de 2020, a partir da data do óbito,
com fundamento nos artigos nº 217, inciso III, e 222, VII, "b", 6, da Lei nº 8.112/90 c/c o
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 48059.000373/2020-93).

Art. 2º - O ato de concessão da pensão é provisório, sujeito à apreciação do
Tribunal de Contas da União - TCU.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 19, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 88, inciso VI, e 104 da Portaria ANP nº
265, de 10 de setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de
28 de novembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020,
resolve:

Designar a servidora DANYELE APARECIDA ALVES GUIMARAES, CPF nº
***.959.686-**, para substituir o Coordenador III, código CCT - III, na Superintendência de
Gestão de Pessoas e do Conhecimento, no Escritório de Brasília, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº 48610.215994/2020-67)

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
DESPACHO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS, no
exercício da competência subdelegada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia -
MME nº 143, de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em vista o
disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos

2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o
afastamento do país conforme segue:

Jorge Adriguetto Júnior, Caroline Campos de Oliveira e Nicolau Rohling Volpato
- Diretor de Geração Térmica, Advogada e Administrador ambos da Eletrosul, com destino
a Alemanha no período 25.10 a 30.10.2020, para participarem como representantes da
empresa em audiência na Corte Regional de Justiça em Frankfurt, referente ao processo
judicial movido pelo Banco BfW. Tipo de Afastamento com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1º, Inciso IV.

WILSON FERREIRA JUNIOR

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 544, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCUS VINICIUS PEREIRA DE MENEZES, da Função
Comissionada Técnica deste Ministério, código FCT-05, a contar de 12 de outubro de
2020.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 525, de 7 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 194, de 8 de outubro de 2020, seção 2, página 36, que trata da designação de
MAISA NETTO LEIDEMER GARCIA, para exercer o encargo de substituta do cargo de
Secretária Nacional da Família deste Ministério, código DAS 101.6, onde se lê "... no
período de 7 a 26 de outubro de 2020. "leia-se "... no período de 8 a 13 de outubro de
2020."

Ministério das Relações Exteriores
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 390, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nomear NÁSSARA AZEREDO SOUZA THOMÉ, primeira-secretária da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1506324, para exercer a função
de confiança de chefe da Divisão de Canadá e de Caribe, código FCPE 101.4, dispensando-
a da função que ora ocupa.

ERNESTO ARAÚJO

PORTARIA Nº 392, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas
atribuições, resolve:

Designar IBERÊ UCHOA DE AZEVEDO BARBOSA, primeiro-secretário da carreira
de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1545805, para exercer a
função de confiança de chefe da Divisão de Estados Unidos I, código FCPE 101.4,
dispensando-o da função que ora ocupa.

ERNESTO ARAÚJO

EMBAIXADA DO BRASIL EM AMÃ
PORTARIA DE 27 DE SETEMBRO DE 2020

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM AMÃ, no uso de suas atribuições e nos termos
do disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa no. 63, de 1º de setembro de
2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição do Rol de
responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI, resolve:

Dispensar ANCELMO CÉSAR LINS DE GÓIS, conselheiro da Carreira de Diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 647.849.401-20, como Ordenador de Despesas,
substituto, por delegação de competência, para assinar e praticar todos os atos próprios à
gestão orçamentário-financeira dos recursos consignados ao Posto;

Designar FÉLIX BAES BAPTISTA DE FARIA, ministro de segunda Classe da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, CPF 043.022.977-19, como Ordenador
de Despesas, substituto, por delegação de competência, para assinar e praticar todos os
atos próprios à gestão orçamentário-financeira dos recursos consignados ao Posto;

Confirmar THAÍS DE MELLO LEMOS SANTOS, assistente de chancelaria do
Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 028.546.761-14, como
Gestora Orçamentária e Financeira, titular;

Confirmar JOSÉ RENATO RUY FERREIRA, primeiro-secretário da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, CPF 602.699.521-87, como Gestor
Orçamentário e Financeiro, substituto;

Confirmar CELESTE CRISTINA MACHADO BADARO, segunda-secretária da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, CPF 081.977.386-70, como
Responsável pela Conformidade de Registro e Gestão, titular;

Confirmar JOSÉ RENATO RUY FERREIRA, primeiro-secretário da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, CPF 602.699.521-87, como Responsável
pela Conformidade de Registro e Gestão, substituto;

Confirmar RACHEL DUBARD DE MOURA ROCHA SILVEIRA, assistente de
chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 013.556.904-
47, como Responsável pela Arrecadação de Receitas, titular;

Confirmar VERA LÚCIA PEREIRA, assistente de chancelaria do Quadro de Pessoal
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 327.326.861-15, como Responsável pela
Arrecadação de Receitas, substituta;

Confirmar AMIN ZAIDAN NETO, contratado local da Embaixada, CPF
087.587.411-86, como Responsável pelo Patrimônio, titular;

Confirmar MAHER ALI MAHMOUD JABR, contratado local da Embaixada, CPF
046.932.830-45, como Responsável pelo Patrimônio, substituto.

RUY PACHECO DE AZEVEDO AMARAL

EMBAIXADA DO BRASIL EM BERLIM
PORTARIA DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BERLIM, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria n° 457, de 02 de Agosto de 2010, resolve:

Exonerar ANGELA ALMEIDA DE OLIVEIRA, oficial de chancelaria, Classe Especial,
Padrão V, Siape n° 0460611, do Ministério das Relações Exteriores, da função de Vice-
Cônsul nesta Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

Designar, até o término de sua missão no Posto NELSON DA COSTA ESTEVES
JUNIOR, oficial de chancelaria, Classe Especial, Padrão IV, Siape n° 1056846, do Ministério
das Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul nesta Missão Diplomática, a
partir da data de publicação desta Portaria.

ROBERTO JAGUARIBE GOMES DE MATTOS

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 391, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições e de
acordo com as Portarias de delegação de competência publicadas no Diário Oficial da
União de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e com o Decreto nº 9.727,
de 15 de março de 2019, resolve:

Designar VICTOR OLIVEIRA TIBAU, terceiro-secretário da carreira de diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 3007317, para exercer a função de
confiança de assistente da Divisão de México e de América Central, código FCPE 102.2.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-14T01:44:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial